
 

 

 

 

 

 

 

 

 1 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTA la Legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico ed universitario; 

VISTA la deliberazione del Collegio del Corso di Dottorato in Scienze, Tecnologie e Biotecnologie Agro-alimentari 

del 04 marzo 2024 

VISTA la deliberazione del Dipartimento di Scienze della Vita del 27 marzo 2024; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Istituzione del Premio 

Con la presente procedura è indetta la edizione 2024 del Premio Stanca, intitolato alla memoria del prof. Michele 

Stanca, a cui si intende riconoscere il grande contribuito scientifico e umano dato al Corso di Dottorato in Scienze, 

Tecnologie e Biotecnologie Agro-alimentari.  

Il Dipartimento di Scienze della Vita indice una selezione per il conferimento di 3 premi per la produttività scientifica 

del valore di 1.100,00 € (millecento euro), 800,00 € (ottocento euro) e 550,00 € (cinquecentocinquanta euro) lordo 

ateneo, rispettivamente per 1°, 2° e 3° classificato/a, nell’ambito del Corso di Dottorato in Scienze, Tecnologie e 

Biotecnologie Agro-alimentari (STEBA). 

ART. 2 – Criteri 

Possono concorrere gli studenti del corso di Dottorato in Scienze, Tecnologie e Biotecnologie Agro-alimentari 

(STEBA) dell’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia iscritti al XXXVII e al XXXVIII ciclo (secondo e terzo 

anno). 

Il premio è rivolto ai dottorandi STEBA che dimostrino i più alti livelli di produttività scientifica, in base alle 

pubblicazioni su riviste scientifiche internazionali indicizzate in Scopus. 

In particolare: 

a) ogni pubblicazione presentata dal dottorando come primo autore (o in altra posizione, ma con dichiarazione 

di equal contribution) o come autore corrispondente, sarà considerata con un punteggio pari al percentile 

(dati Scopus) della rivista scientifica in cui l’articolo è stato pubblicato; 

b) ogni pubblicazione presentata in cui il dottorando compaia come autore, ma non rientri nelle casistiche di 

cui al precedente punto a), sarà considerata con un punteggio pari ad un terzo del percentile (dati Scopus) 

della rivista scientifica in cui l’articolo è stato pubblicato; 

c) i dottorandi frequentanti il secondo anno di corso che risulteranno vincitori dei premi conferiti nell’ambito 

del presente bando avranno la possibilità di partecipare anche per l’anno successivo ma presentando, pena 

l’esclusione, solo le pubblicazioni che non siano già state valutate l’anno precedente; 

d) negli articoli presentati, pena l’esclusione, l’affiliazione del dottorando deve includere il Dipartimento di 

Scienze della Vita di UNIMORE; 

e) in base alla data di pubblicazione online, saranno considerate valide solo le pubblicazioni effettuate negli 

anni relativi alla frequenza del corso di dottorato. 

ART. 3 – Domanda e scadenza 

La domanda di partecipazione al premio, redatta in carta semplice, secondo lo schema esemplificativo di cui 

all’allegato n. 1, dovrà essere inviata esclusivamente via mail all’indirizzo: direttore.scienzevita@unimore.it, entro 

il termine perentorio del 13/05/2024. Non verranno prese in considerazione domande pervenute dopo il 

suddetto termine. 

Alla domanda di partecipazione il candidato dovrà allegare: 

- copia informato elettronico del documento d’identità in corso di validità; 

- liberatoria al trattamento dei dati personali di cui all’Allegato n. 2, in formato .pdf; 

- Elenco delle pubblicazioni da sottoporre a valutazione; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 2 

- Copia in formato .pdf di ciascuna pubblicazione da sottoporre a valutazione. 

ART. 4 – Comitato scientifico 

L’esame delle domande per l’attribuzione del premio è deferito ad un Comitato Scientifico composto da: 

- Prof. Fabio Licciardello, Coordinatore del Corso di Dottorato STEBA; 

- Prof.ssa Luisa Antonella Volpelli, Segretario del Corso di Dottorato STEBA; 

- Prof. Alessandro Ulrici, membro del Collegio del Corso STEBA. 

L’aggiudicazione di ciascun premio avverrà sulla base di una graduatoria stilata sulla base di punteggi ottenuti 

sommando il percentile di ciascuna pubblicazione presentata secondo quanto definito all’articolo 2 del presente 

bando. 

Saranno premiati solo i candidati che supereranno un punteggio complessivo maggiore di 60. 

Ciascun premio potrà essere non assegnato, oppure essere assegnato ex aequo a candidati meritevoli del corso e 

del ciclo di appartenenza, intendendosi in tal caso che l’importo del premio sarà suddiviso in parti uguali tra i 

premiati. Il giudizio del comitato scientifico è inappellabile. 

ART. 5 – Compatibilità 

Il premio è compatibile con altre borse, premi o assegni di studio, ivi comprese le borse di studio erogate dalle 

Regioni e dalle Aziende regionali per il diritto allo studio universitario cui appartiene il candidato. 

ART. 6 – Pubblicazione 

Il presente Avviso è pubblicato sulla pagina web del Dipartimento di Scienze della Vita nella sezione Avvisi. 

La graduatoria di merito sarà approvata con Decreto del Direttore del Dipartimento, sarà comunicata via e-mail dal 

Coordinatore del Corso di Dottorato STEBA a tutti i dottorandi che hanno inviato domanda di partecipazione al 

premio, e pubblicata sulla pagina web del Dipartimento di Scienze della Vita. Qualunque controversia dovesse 

insorgere sul presente bando sarà risolta insindacabilmente dal Comitato Scientifico. Il Premio sarà erogato 

dall’Università, nel rispetto delle norme fiscali e previdenziali vigenti. 

ART. 7 – Revoca, restituzione, accertamento 

Il premio potrà essere revocato (e, se incassato, dovrà essere restituito) nel caso in cui lo studente sia incorso in 

sanzioni disciplinari disposte con decreto del Rettore. 

Qualora alla scadenza non fossero state presentate domande oppure il Comitato Scientifico riunitosi per valutare 

le domande pervenute ritenga che non vi siano concorrenti che soddisfino i requisiti previsti dal bando, il premio 

potrà essere ribandito. 

Il Comitato Scientifico potrà altresì proporre l’attribuzione di una particolare menzione correlata ad una 

assegnazione di ulteriori premi qualora ritenesse anche altri concorrenti idonei ma non assegnatari meritevoli di un 

riconoscimento. 

ART. 8 – Trattamento dei dati personali e accesso agli atti del procedimento 

Per l’informativa relativa al trattamento dei dati personali delle candidate/ dei candidati si fa riferimento al 

Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), “relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”.  

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo le modalità 

previste dalla legge. 

ART. 9 – Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii., è individuato nel Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Scienze della Vita, dott.ssa Maria 

Cristina Notarsanto (amministrazione.dsv@unimore.it). 

ART. 10 – Norme finali 

Per quanto non specificato nel presente bando, si applicano le norme di legge ed i regolamenti vigenti in materia 

di borse e premi di studio universitari. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 

Prof.ssa Lorena Rebecchi 

 



Allegato n° 1  
 

PREMIO “MICHELE STANCA” - 3° EDIZIONE 

 DOTTORATO IN SCIENZE, TECNOLOGIE E BIOTECNOLOGIE AGRO-ALI-

MENTARI (STEBA) 

 

Al Dipartimento di Scienze della Vita - UNIMORE 

 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________________ 

telefono _____________________________e-mail ___________________________________ 

codice fiscale _________________________________________________________________ 

SCOPUS ID: _________________________________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare al bando per Premi di studio riservati a Dottori di Ricerca nel Corso di dottorato 
in Scienze Umanistiche di UNIMORE, a tal fine 

DICHIARA 
– di aver letto, compreso e accettato le clausole del bando; 
– di essere iscritto al ______ anno (ciclo ________) del Corso di Dottorato di Ricerca in 

Scienze, Tecnologie e Biotecnologie Agro-alimentari 
 

 

ALLEGA 

- documento d’identità in corso di validità; 
- elenco delle pubblicazioni che intende da sottoporre a valutazione; 
- copia (in .pdf) delle pubblicazioni che intende da sottoporre a valutazione; 
- liberatoria al trattamento dei dati personali di cui all’Allegato n. 2 
 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del medesimo, nonché delle conseguenze di cui all’art. 75 co. 1 dello stesso decreto, 
dichiara che i dati riportati sul presente modulo sono completi e veritieri. 
 

Luogo ______________________, data _______/_______/_______ 

 

 

Firma __________________________________________ 

 



 

 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
1. Premessa 
Il Regolamento UE 2016/679 sulla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati perso-
nali, nonché alla libera circolazione di tali dati” (di seguito “Reg. UE 2016/679” o “GDPR”) contiene una serie di 
norme dirette a garantire che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà 
fondamentali delle persone. 
Ai sensi dell’art. 13 e 14 del GDPR Unimore (Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia - di seguito indicata 
Università), con sede legale in Modena, Via Università 4, è Titolare del trattamento ed è tenuta a fornire infor-
mazioni riguardanti il trattamento dei dati personali dei richiedenti/beneficiari. 

2. Categorie di dati personali 
Fra i dati Personali che l’Università tratta rientrano, a titolo esemplificativo: 

• Dati comuni: dati anagrafici (es. nome, cognome, codice fiscale); 
• Dati particolari (es.dati inerenti la carriera universitaria, gli esami sostenuti, la votazione, la media, il consegui-

mento del titolo di studio, la tesi di laurea, ecc. 
 
3. Finalità del trattamento e base giuridica 
I dati personali saranno trattati dall’Università per le seguenti finalità: 
a) Assicurare ai richiedenti/beneficiari le prestazioni previste dal Bando, in particolare, per dare corso al 

procedimento di selezione e conferimento dei premi; 
b) Finalità connesse al necessario espletamento di attività amministrative, contabili, fiscali, patrimoniali; 
c) Se necessario, per far valere i diritti dell’Università in contenziosi civili, penali e/o amministrativi. 
La base giuridica del trattamento è costituita: 

• Per la finalità di cui sub a): 
- Per i dati comuni, dall’esecuzione del contratto di cui l’interessato è parte o dall’esecuzione di misure 

precontrattuali, quali ad es. inoltro e valutazione della domanda inviata dal richiedente; 
- Per i dati particolari, dal consenso esplicito prestato dall’interessato; 

• Per le finalità di cui sub b) e c), dall’adempimento ad obblighi di legge; 
Il conferimento dei dati del richiedente/beneficiario, nonché la loro comunicazione alle categorie di soggetti 
indicate al par. 6, non è obbligatorio, ma l’eventuale rifiuto dell’interessato di fornire i propri dati e/o di prestare 
il consenso al trattamento di categorie particolari di dati personali comporterà l'oggettiva impossibilità di iniziare 
o proseguire il rapporto con l’Università e, in particolare, di esaminare, accogliere e dar seguito alla domanda 
del richiedente. 

1. Modalità di trattamento  dati 
Il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, informatici e telematici con logiche stret-
tamente correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi in 
conformità alle norme vigenti. In caso di trattamento effettuato con modalità di elaborazione elettronica e non 
e sistemi di gestione e storage anche con hardware e software all’avanguardia, l’Università potrà utilizzare società 
di servizi terze che saranno rese edotte delle proprie responsabilità con comunicazione di nomina a Responsabile 
del trattamento ai sensi dell’art. 28 del GDPR. 

4. Periodo di conservazione dei dati 
Il Titolare tratterà i dati per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra, nel rispetto delle neces-
sità correlate al funzionamento istituzionale e organizzativo dell’Università, nonché dei termini di conservazione 
eventualmente previsti dalla legge. 

6. Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati 
Per il perseguimento delle finalità di cui sopra, l’Università necessita di comunicare i dati dei richiedenti/benefi-
ciari, ivi comprese i dati particolari, a società o enti esterni, quali ad esempio: 

a) Autorità (giudiziaria, amministrativa, fiscale); 
I soggetti appartenenti alle categorie alle quali i dati possono essere comunicati effettueranno il trattamento dei 

dati medesimi e li utilizzeranno, a seconda dei casi, in qualità di Responsabili del trattamento espressamente 

nominati da parte del Titolare ai sensi della legge, o piuttosto in qualità di autonomi Titolari.  

L’Università designa "soggetti autorizzati" al trattamento tutti gli addetti pro tempore ed i collaboratori, anche 

occasionali, che svolgono mansioni che comportano il trattamento di dati personali. 

7. Dati di contatto del Responsabile della protezione dei Dati Personali 



 

 

L’Università ha nominato il “Responsabile della protezione dei dati” (c.d. “Data Protection Officer” o “DPO”), 
ai sensi dell’art. 37 del Reg. UE 679/2016, che sarà contattabile dall’interessato all’indirizzo e-mail dpo@uni-
more.it. Il nominativo del D.P.O. è l’Avv. Vittorio Colomba ed è consultabile al sito Internet: https://www.uni-
more.it/dpo.html 
 

7. Diritti degli interessati 
Nella sua qualità di interessato, il richiedente/beneficiario ha il diritto di: 
1. Chiedere al Titolare l’accesso ai Dati, la loro cancellazione, la rettifica dei Dati inesatti, l’integrazione dei 

Dati incompleti, nonché la limitazione del trattamento nei casi previsti dall’art. 18 del GDPR; 
2. Opporsi, in qualsiasi momento, in tutto od in parte, al trattamento dei Dati necessario per il persegui-

mento legittimo dell'interesse del Titolare; 
3. Nel caso in cui siano presenti le condizioni per l’esercizio del diritto alla portabilità di cui all’art. 20 del 

GDPR, ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i Dati 
forniti al Titolare, nonché, se tecnicamente fattibile, trasmetterli ad altro Titolare senza impedimenti; 

4. Revocare il consenso prestato in qualsiasi momento; 
5. Proporre reclamo all'Autorità di controllo competente. 

8. Modalità di esercizio dei diritti 
Il richiedente/beneficiario potrà in qualsiasi momento esercitare i diritti a lui attribuiti inviando una raccomandata 
a.r. a Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, alla cortese attenzione del Magnifico Rettore, Via Univer-

sità, 4, 41121 Modena, ovvero un’e-mail all’indirizzo: rettore@unimore.it 
 

9. Titolare e Responsabile del trattamento 

Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, con sede legale in Modena, Via 
Università 4, nella persona del Magnifico Rettore pro tempore.  
L’elenco aggiornato e i nominativi dei Responsabili del trattamento sono disponibili presso la sede legale del 
Titolare.                                        
 
 

 
 
 
 
 
 

All’ Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
 
 
 
 

Oggetto: Consenso al trattamento di categorie particolari di dati personali di cui all’art. 9 del 
GDPR 
Io sottoscritto/a, tenuto conto dell’Informativa resami ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 
679/2016 (GDPR), in relazione al trattamento e alla comunicazione dei miei dati rientranti nelle cate-
gorie particolari di dati personali ai soggetti individuati nell’informativa stessa per le finalità di cui al par. 
3 lett. a) dell’Informativa (Assicurare ai richiedenti/beneficiari le prestazioni previste dal Bando e, in 
particolare, dare corso al procedimento di selezione  dei Premi di Laurea previsti dal Bando di concorso.  

□ presto il consenso    □ nego il consenso 

Data Nome e Cognome Firma del richiedente 

 
 
 
 
 

ATTENZIONE: In mancanza di consenso risulterà oggettivamente impossibile per l’Università  dare 

seguito alla valutazione della domanda presentata dal richiedente. 

NOTA BENE: qualora i dati personali riguardino soggetti diversi dallo studente richiedente, occorre 
acquisire anche il consenso anche dei predetti soggetti. 


